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F. t. 1. vedr. elforsyning m.v. 

Det kan imidlertid konstateres, at der også uden for 
udbudsrunder er interesse fra investorer for at opføre 
vindmøller og bølgekraftanlæg. Disse anlæg modta- 
ger i dag et støttebeløb, som er fastsat direkte i elfor- 
syningsloven, og det er derfor vigtigt at sikre, at lov- 
givningen indrettes på en sådan måde, at disse inve- 
storer sikres en række ,centrale rettigheder. Det drejer 
sig om friere adgang til at få tilladelse til forundersø- 
gelse af relevante områder og om ret til udnyttelse af 
resultater fra forundersøgelser samt ret til at overdrage 
disse til andre. 

Efter lovforslaget vil proceduren for godkendelser 
fremover være som beskrevet nedenfor i afsnit 2.2.1 .- 
2.2.3. 

2.2.1. Etablering efter udbud 
Inden udbuddet iværksættes, fastsættes de forhold 

eller vilkår, som ministeren vil lægge særlig vægt på 
ved vurdering af buddene. Hidtil har det nødvendige 
økonomiske tilskud været en afgørende paramenter, 
men forhold som udformning, sammenhængen med 
det øvrige elsystem m.v. har også haft betydning i de 
gennemførte budrunder. Udbuddet sker i overens- 
stemmelse med EU's udbudsregler. Efter modtagelse 
af buddene afholdes forhandlinger med de relevante 
tilbudsgivere med henblik på afklaring af buddet. 

Når en vinder af en budrunde er fundet, fastlægges 
betingelserne for opnåelse af tilladelse til etablering af 
anlægget og udnyttelse af energi detaljeret i en udbud- 
skontrakt. I de hidtil gennemførte udbud er en række 
forhold blevet fastlagt meget præcist i udbudskontrak- 
ten såsom det præcise indhold af forundersøgelserne, 
herunder miljøundersøgelser og VVM, det aftalte 
støttebeløb, tidsplan og vilkår for etablering af anlæg- 
get, ansvars- og erstatningsforhold m.v. Reguleringen 
sker således i vidt omfang som en kontraktsretlig re- 
gulering mellem staten og den vindende part. 

Dette hovedprincip har vist sig hensigtsmæssigt og 
opretholdes derfor. En række af lovforslagets admini- 
strative ændringer har derfor især betydning for ansø- 
gere uden for budrunder, men i forbindelse med ud- 
budsrunder foreslås især følgende ændringer: . 

Mulighed for fastsættelse af bod, såfremt vinderen 
af en budrunde opgiver projektet. 
I forbindelse med udbuddet af Rødsand II projektet 
trak den største deltager i det vindende konsortium 
sig fra projektet på et meget sent tidspunkt. Med 
lovforslaget vil det blive muligt at fastsætte krav 

, om betaling af en større bod med henblik på at und- 
gå en sådan situation. 

-  Krav om at forundersøgelsesrapporten kan stilles 
vederlagsfrit til rådighed for andre, hvis ansøgeren 

ikke inden for den fastsatte frist giver tilsagn om 
opførelse af produktionsanlæg. Hvis vinderen af en 
budrunde ikke ønsker at udnytte muligheden for at 
opføre et anlæg på baggrund af en godkendt forun- 
dersøgelsesrapport eller overdrage denne mulighed 
til andre, bør rapporten kunne anvendes af andre in- 
teresserede. 

2.2.2. Ansøgning modtaget uden for budrunde 
De gældende regler forpligter ministeren til at of- 

fentliggøre en modtaget ansøgning og opfordre andre 
til at afgive tilbud. Denne procedure med opfordring 
til andre om at give tilbud indebærer; at der er uklar- 
hed om, hvorvidt ministeren i så fald starter en bud- 
runde. Men lovforslaget slås det fast, at.dette fremover 
ikke er tilfældet, idet ministeren blot behandler en ind- 
kommen ansøgning. 

Princippet er efter forslaget, at en tilladelse til en 
forundersøgelse gives som eneret for en fastsat perio- 
de til personer eller virksomheder, der skønnes at have 
den fornødne finansielle og tekniske kapacitet til at 
gennemføre forundersøgelsen. Arealet for undersø- 
gelserne skal dog efter ministerens vurdering være re- 
levant, og der gives således ikke tilladelse, hvis etab- 
lering af produktionsanlæg på forhånd må anses for 
udelukket, f.eks. pga. af hensyn til miljø, sikkerhed, 
skibsfart, fiskeri m.v. Der forlanges som udgangs- 
punkt et gebyr for behandling af ansøgningen. 

2.2.3. Godkendelse aff forundersøgelsen m.v. 
Når forundersøgelsen er afsluttet, tages stilling til 

om rapporten herfra kan godkendes. Er dette tilfældet, 
har ansøgeren tre måneder til at afgøre, om denne øn- 
sker at opføre et produktionsanlæg eller evt. overdra- 
ge muligheden herfor til en anden. Sker dette ikke, 
kan ministeren stille forundersøgelsesrapporten til rå- 
dighed for andre, og eneretten til forundersøgelser er 
således bortfaldet. 

Proceduren sikrer på den ene side, at mulighederne 
for en investor uden for budrunder forbedres, idet den- 
ne sikres en række centrale rettigheder i forhold til det, 
som gælder i dag. Dette må skønnes at, stimulere en 
undersøgelse af mulighederne for udbygning og ud- 
nyttelse af energien til havs til gavn for miljø, forsy- 
ningssikkerhed og økonomi. 

På den anden side sikrer forslagets frister og betin- 
gelser, at kun seriøse investorer vil søge, da der ikke 
kan reserveres arealer for længere perioder. Betingel- 
serne for at få en forundersøgelsestilladelse er således, 
at undersøgelserne afsluttes inden for en frist, og at der 
herefter inden for en ny frist tages forpligtende stilling 
til, om området ønskes udnyttet. Man kan således ikke 
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